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Abstrakt

Study of historical flood events is important as a base for hydrological studies, as well

as for proposal of flood control measures and real-time flood forecasting helping forecasters

to support their decisions. This work deals with proposal of Flood Archive (databa of flood

event) and its application in the scope of flood protection of Otava river basin to Písek water

gauge. The objective was to propose Archive of historical floods containing information about

casual synoptical situation, connected weather phenomena (precipitation, temperature) and

runoff response.

Flood formation mechanism in Otava river basin was described using this Archive. A

forecasting technique based on analogue method was designed. This technique searches

historical records for flood events of similar causes and estimates possible development of

runoff response.

Archive consists of 72 flood events that occurred between 1890 and 2006 and their

peak flow in all cases exceeded given threshold discharge in Písek closing profile (10-year

return period for 1890-1961 and 1-year return period for 1961-2006). Available historical data

was gathered and processed into graphic form (maps, graphs, tables). Flood Archive is part of

the dissertation thesis.

The most outstanding features of flood formation mechanism in Otava river basin

were described and explained in relation to geographical environment in the second part of

the thesis. One of the distinctive features is the predominance of summer floods in Otava river

basin, which is more obvious concerning floods of more than 10-years return period. The

basin is not very sensitive to floods caused by mainly snow melt. Only in 4 out of 72 flood

events the snowmelt contribution predominate rain precipitation.

Distinct difference was found naturally between weather causes of winter and summer

floods. Winter floods are generally the consequence of strong western circulation with

crossing frontal systems. On the other hand summer floods are caused mostly by cyclonic

precipitation of stable low pressure formation in Central European area. Different air

circulation type results in different wind ward effect of precipitation and consequently

different runoff response. Analysis results were used create complex categorization of floods.

It recognizes 9 patterns in Otava river basin based on common characteristics of causes as

well as of runoff response.

In the third part of the thesis, an analogue technique based on archive was proposed to

estimate flood response of the basin. The archive is searched for the most similar event in the

meaning of causing factors: season of flood occurrence, antecendent saturation of the basin,

precipitation totals and its spatial distribution pattern.

An index which expresses similarity of flood causes was developed using

mathematical comparisons of causing factors and response (peak discharge and flood

volume). Selection of historical analogues is based on the value of that index. The technique

x

was calibrated for forecasts of peak discharge and runoff volume during four days following

the time of forecast issuing.

The method was verified using 56 flood events from the Archive. Each event was

excluded from the archive and than its runoff volume and peak flow was estimated using the

rest of the archive. Evaluation showed e.g. that for 44 out of 56 flood events the runoff

volume was estimated with less that 30 % difference. Therefore even this simple technique

has potential to be used for fast estimation of expected runoff response.
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1. Úvod

Povodně jsou přírodní katastrofou, která vyvolává v našich geografických podmínkách

největší škody a nejvyšší ztráty na životech. Úkolem přírodních věd, které se zabývají tímto

fenoménem, je přinášet poznatky, které je možné využít k prevenci a snižování povodňových

škod. Moderní pojetí ochrany před povodněmi prosazuje komplexní řešení protipovodňových

opatření na celém povodí namísto lokálních zásahů. Je zřejmé, že tato opatření není možné

plánovat bez znalosti komplexního mechanismu vzniku povodní. Studium sezónní zatíženosti

krajiny povodněmi, popis zdrojových oblastí povodní nebo charakteristického střetávání

průtokových vln při určitém typu rozvodnění může nasměrovat technické protipovodňové

opatření do těch částí povodí, u kterých zvýšení retence či zpomalení odtoku bude mít největší

efekt na snížení povodňových škod.

Výskyt katastrofálních povodní v roce 2002 zvýšil zájem o rozšíření preventivních

protipovodňových opatřením, ale také vyvolal celou řadu diskuzí o vzniku povodní a

potenciálním ohrožení tímto přírodním fenoménem. Byla tato událost shodou výjimečných

okolností, může se v budoucno opakovat? Výzkumy historických povodní ukázaly, že v různě

vzdálené minulosti čelili lidé povodním srovnatelných rozměrů, pouze dopady na společnost

nebyly tak velké a nešířily se tak daleko od oblastí záplav anebo nevyvolávaly tak rozsáhlé

negativní řetězové reakce v hospodářské sféře. Z porovnání povodně z roku 2002

s historickými případy povodní v Čechách a na Moravě vyplynul ještě jeden důležitý aspekt.

Povodně mají z hlediska příčin celou řadu společných znaků Řezáčová [2003]. Výsledky těchto

výzkumů zdůrazňují důležitost studia povodňového mechanismu analýzou historických

případů a zároveň vyvolávají otázku možnosti využití identifikovaných příčinných symptomů

k předpovědi povodní.

Protože vznik povodní je geneticky úzce spojen s fyzicko-geografickým prostředím

konkrétních povodí, opírá se studium mechanismu vzniku povodní většinou o historické

záznamy povodní v konkrétním povodí. Přestože existuje celá řada prací, které tyto záznamy

využívají, není dosud pro Českou republiku k dispozici ucelený katalog povodňových událostí

s popisem povětrnostních příčin, srážek a odtokové odezvy. Tato studie předkládá návrh

takového katalogu na příkladu 72 povodňově nebezpečných případů mezi lety 1890 – 2006

v povodí Otavy se závěrovým profilem Písek. Na základě informací o příčinách a průběhu

těchto povodní jsou popsány společné rysy mechanismu vzniku extrémních srážko-odtokových

situací. V druhé části byla s využitím výsledků této analýzy navrhnuta předpovědní metoda,

která pomocí analogie mezi příčinami povodní odhaduje maximální průtok a objem odtoku

Otavy ve vodoměrné stanici Písek.
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1.1 Stanovené cíle práce

• Navrhnout databanku povodní a vyplnit ji pro všechny povodně na Otavě, které se

vyskytly mezi lety 1890 – 2006 a kulminačním průtokem překročily v Písku

10letou vodu, jakož i pro povodně z období 1961 -2006 s kulminačním průtokem

nad jednoletou vodou.

• Na základě informací z této databanky popsat nejzřetelnější znaky povodňového

mechanismu Otavy.

• Navrhnout metodu předpovědního analogu, která využívá databanku povodní jako

nástroje pro hydrologickou prognózu

1.2 Členění práce

Předložená disertační práce je rozdělena na čtyři návazné části. První část obsahuje

úvod s vymezením cílů práce, rešerši ke studiu povodňového mechanismu, využití metody

předpovědního analogu v hydrologické a meteorologické prognóze a fyzickou-geografickou

charakteristiku povodí.

Druhá část popisuje mechanismus vzniku povodní na Otavě z několika různých

pohledů. Byl zkoumán výskyt povodní Otavy v Písku od konce 19. století a jejich příčiny podle

podílu tání sněhu nebo výskytu lokálních přívalových dešťů. Sezonální režim výskytu povodní

a jeho příčiny, vyplývající z odlišných přírodních podmínek byl popsán nejen u celkového

povodí Otavy v Písku, ale i v dalších sedmi dílčích povodích. Atmosférické příčiny povodní

byly dány do souvislosti se sezónou výskytu extrémních průtoků a s časoprostorovým

rozložením příčinných srážek. Syntézou těchto analýz byla vytvořena kategorizace povodní

podle společných znaků v příčinách povodní i tvaru odtokové odezvy.

Třetí část obsahuje návrh metody předpovědního analogu, její kalibraci a testování

úspěšnosti této metody.

V poslední čtvrté části je publikován Katalog povodňových případů, ve kterém jsou

převážně grafickou formou popsány podmínky v atmosféře a v povodí, které předcházely

povodním a hydrogramy průtokových vln z hlavních vodoměrných profilů povodí Otavy.
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2. Literární rešerše

2.1 Databanky povodní

Pro pozorování a popis tak komplexních procesů jako je vznik povodně, je nejvhodnější

místem pozorování přímo krajina. Studie, řešící problematiku vzniku povodní laboratorními

prostředky, se týkají většinou testování procesů v lokálním měřítku (výpar, půdní infiltrace

atd.) nebo hydraulických simulací ve zmenšených modelech říčních koryt. Ani matematické

modelování hydrologických procesů se neobejde bez kalibrace parametrů modelu na

historických datech, naměřených v krajině. Variabilita krajiny a přírodních procesů je ovšem

tak velká, že není možné při současných znalostech tyto procesy matematicky univerzálně

vyjádřit. Z těchto důvodů se velká část hydrologických studií, zabývajících se povodněmi,

opírá o historická měření meteorologických a hydrologických veličin.

Naprostá většina hydrologických studií používá informace o zaznamenaných povodních

jako prostředek a nikoli jako cíl. Shromážděné informace o povodních se využívají většinou

jednoúčelově a kromě souhrnných výsledků nebývají ani publikovány. Hydrologické instituce


[…]


Sušice

Katovice

Heřmaň

Q20-Q505605.5.1896 04:00Písek

Extremita
Kulminace

[m3.s-1]
Datum a čas

kulminace

Kulminace a extremita povodně

Souhrnné charakteristiky srážek, teplot vzduchu + průměrné srážky a UPS na povodí Otavy

Povodí Otavy bylo na konci dubna roku 1896
pravděpodobně z většiny plochy již bez sněhu.
Naznačují to údaje ze stanice Vimperk, která
zaznamenala v dubnu pouze 5 dní se sněhovou
pokrývkou a navíc záznamy teplot byly po celou
druhou polovinu dubna trvale kladné, a to i u
horské stanice Hůrka u Prášil. Nasycenost povodí
sice z hlediska UPS nebyla vysoká, ale je možné,
že byla reálně vyšší díky tání sněhu z konce zimy.

Deště se na povodí Otavy vyskytly už na konci
dubna, hlavní vlna srážek, která způsobila povodeň,
přešla přes povodí ve dnech D-3 až D-1. V té době
spadlo místy až 100 mm, nejvíce v dolní části
povodí v okolí Písku.

Relativně málo intenzivní, ale dlouhotrvající
srážky se odrazily i na tvaru průtokové vlny, která
má pozvolný nástup a velký objem.

3. - 4. 5. 1896

UPS 3. 5. 1896

D-3 D-2

D-1 DD D+1

D-4

Pozorovaný průtok v hlavních vodoměrných profilech povodí Otavy

Rozložení denních úhrnů srážek na povodí Otavy

Příčinná dvoudenní srážka

Jádro srážkové činnosti Rozložení indexu UPS

velikost jádra srážek k ploše povodí Otavy = 0,43

průměrný úhrn příčinných srážek = 54,5 mm

Jádro srážek

DD 5.10.1894
18941005

Povětrnostní situace

2,41,31,721,35,35,3Č. Bud. rychlost větru [m.s-1]

34090360310704010Č. Budějovice směr větru [°]

-------Synoptická situace

D+1DDD-1D-2D-3D-4D-5Dny před a po kulminaci DD

2. 10. 1894 3. 10. 1894 4 .10 .1894
Tlak vzduchu přepočtený na hladinu moře [hPa]

Sušice

Katovice

Heřmaň

Q20-50600Písek

Extremita
Kulminace

[m3.s-1]
Datum a čas

kulminace

Kulminace a extremita povodně

Souhrnné charakteristiky srážek, teplot vzduchu + průměrné srážky a UPS na povodí Otavy

Nasycenost povodí Otavy, určená na základě
velikosti ukazatele předchozích srážek UPS, byla
před touto povodní malá a odpovídala průměru
pro začátek října.

Příčinné dešťové srážky byly rozloženy
rovnoměrně na celém povodí Otavy. Nejvyšší úhrny
byly naměřeny v podhůří Šumavy. Během 4 dní
D-4 až D-1 napršelo místy až 100 mm, ale
rozhodující vliv na vznik povodně měly srážky
spadlé pouze ve dnech D-2 a D-1.

Velikost úhrnů srážek nebyla v jednotlivých dnech
příliš velká a podle charakteru průtokové vlny
v Písku, mající velmi prudkou vzestupnou i
sestupnou část vlny, lze usuzovat, že srážky ve
dnech D-2 a D-1 spadly v kratším časovém
intervalu a dosahovaly pravděpodobně vyšších
intenzit.

3. - 4. 10. 1894

UPS 3. 10. 1894

D-3 D-2

D-1 DD D+1

D-4

Pozorovaný průtok v hlavních vodoměrných profilech povodí Otavy

Rozložení denních úhrnů srážek na povodí Otavy

Příčinná dvoudenní srážka

Jádro srážkové činnosti Rozložení indexu UPS

velikost jádra srážek k ploše povodí Otavy = 0,43

průměrný úhrn příčinných srážek = 82,6 mm

Jádro srážek

DD 4.9.1890
18900904

Povětrnostní situace

2,02,73,36,03,72,03,3Č. Bud. rychlost větru [m.s-1]

31031031031030060360Č. Budějovice směr větru [°]

-------Synoptická situace

D+1DDD-1D-2D-3D-4D-5Dny před a po kulminaci DD

1. 9. 1890 2. 9. 1890 3. 9. 1890
Tlak vzduchu přepočtený na hladinu moře [hPa]

Sušice
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Datum a čas

kulminace

Kulminace a extremita povodně

Souhrnné charakteristiky srážek, teplot vzduchu + průměrné srážky a UPS na povodí Otavy

Katastrofální povodeň ze září roku 1890 zasáhla
většinu plochy povodí Vltavy. Z hlediska
povětrnostních příčin a rozložení srážek je tato
povodeň podobná epizodě ze srpna 2002. Menší
povodeň se na Otavě v roce 1890 vyskytla už
na začátku srpna a proto se v povodí udržovala
nadprůměrná nasycenost půdy.

Srážky na začátku září měly kromě vysokých
intenzit neobvykle dlouhou dobu trvání. Během 4
dní spadlo na povodí Otavy 165 mm srážek, což je
více než při druhé povodni v srpnu 2002. Maximální
denní úhrny se pohybovaly kolem 90 mm a byly
naměřeny v oblasti kolem Kašperských hor.

Na průtokové vlně v Písku je patrný vliv delšího
trvání srážek, které způsobilo, že vlna má plochý
vrchol.

1. - 2. 9. 1890

UPS 1. 9. 1890

D-3 D-2

D-1 DD D+1

D-4

Pozorovaný průtok v hlavních vodoměrných profilech povodí Otavy

Rozložení denních úhrnů srážek na povodí Otavy

Příčinná dvoudenní srážka

Jádro srážkové činnosti Rozložení indexu UPS

velikost jádra srážek k ploše povodí Otavy = 0,45

průměrný úhrn příčinných srážek = 120,7 mm

Jádro srážek