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O p o n e n t s k ý p o s u d e k

Doktorské disertační práce Mgr. Tomáše Vlasáka

Návrh databanky povodní Otavy a její využití v protipovodňové ochraně

Předložená disertační práce má celkem 91 číslovaných stránek textu, 33 obrázků a 13

tabulek. Člení se do 7 kapitol, které popisují podstatu zkoumané problematiky. Kromě těchto

kapitol jsou v textové části uvedené seznamy obrázků, tabulek a příloh, anglický abstrakt a

literatura. V práci bylo použito více jak 60 literárních odkazů. Po stránce formální je práce

přehledná, její členění je logické a dává dostatečnou představu o rozsahu vykonané práce.

Grafická úprava doplňuje vhodně text, pomáhá k lepšímu chápání obsahu.

Téma disertace patří nepochybně k aktuálním tématům hydrologie. Vyplývá to ze zvětšující

se četnosti výskytu extrémních přírodních jevů v posledních letech a zvětšujících se

ekonomických a mimoekonomických dopadů. Z pohledu ochrany před povodněmi mohou mít

výsledky práce význam při integrovaném managementu krajiny (její ochraně a racionálním

využívání), pro identifikaci zdrojových oblastí povodní. Výsledky pak mohou mít další

praktické využití jako potenciální doplněk k hydrologickým předpovědím např. v operativní

hydrologii.

Doktorand definuje cíle práce v kapitole 1. Stanovil si tři hlavní cíle. Je to především navržení

databanky povodní pro povodí řeky Otavy a na základě této databanky popsat povodňový

mechanismus povodí Otavy a navrhnout metodu předpovědního analogu, který tuto databanku

využívá jako nástroj pro hydrologickou prognózu.

Doktorand v práci zkoumá mechanismus vzniku povodní na Otavě z různých pohledů. Výskyt

povodní je sledován od konce 19. století. Sezonální režim výskytu povodní a jeho příčiny byl

popsán nejen u celkového povodí Otavy v Písku, ale i v dalších sedmi dílčích povodích.

Atmosférické příčiny povodní byly dány do souvislostí se sezónou výskytu extrémních

průtoků a s časoprostorovým rozložením příčinných srážek. Syntézou těchto analýz byla

vytvořena kategorizace povodní podle společných znaků v příčinách povodní i tvaru odtokové

odezvy. Významné plošné srážky jsou spojeny s výskytem určitého typu atmosférické

cirkulace. Citlivost povodí na určité typy povětrnostních příčin vyvolávajících povodně by

mohla být otázkou dalšího zkoumání.

Výsledky jsou shrnuty do návrhu metody předpovědního analogu. Analog je okalibrován a

testován.

V poslední části práce je publikován Katalog povodňových případů, ve kterém jsou převážně

grafickou formou popsány podmínky v atmosféře a v povodí, které předcházely povodním a

hydrografy průtokových vln v hlavních vodoměrných profilech povodí Otavy.

Doktorand si zvolil poměrně náročné cíle a nové metody, které byly v práci rovněž

aplikované. Týká se to především metody analogie pro předpověď srážko-odtokového vztahu

a grafické formy Katalogu povodní.

Může se konstatovat, že stanovené cíle disertační práce byly v plné míře splněné.

V souladu s cíli práce doktorand věnoval největší pozornost analýze povodňového režimu

Otavy. Pro řešení využil řadu metodických postupů, které jsou v literatuře dobře popsány,

v praxi však nepatří k běžným nástrojům řešení hydrologických úloh. Doktorand objasnil

možnosti jejich využití na konkrétních případech a zhodnotil vždy dosažené výsledky řešení.

K nejzajímavějším patří databanka 72 povodňových epizod z období let 1890 – 2006,

kategorizace povodní, použití analogu pro předpovědi a také polární grafy sezonálního

výskytu povodní (obr. 5.2).

Metodika vytvoření databanky povodní je velice užitečným nástrojem a návodem pro

vytvoření databank povodní v různých povodích, která by mohla být aplikována v Českém

hydrometeorologickém ústavu.

K dosaženým výsledkům uvádím tyto poznámky:

- v práci by mohla být pro přehlednost přiložena podrobnější mapa situace

vodoměrných profilů i plochami povodí, než je uvedena v příloze v Legendách a

vysvětlivkách,

- hydrogram povodně z 5.10.1894 by podle průběhu srážek měl mít ještě jeden nižší

vrchol,

- zkoušel doktorand u předpovědního analogu také pravděpodobnostní analýzu pro

předpovědi průtoků?

- výsledky předpovědí kulminací a objemů jsou uvedeny pouze v procentech úspěšnosti,

možná by bylo vhodné vyjmenovat více povodní a jejich předpovědní analogy –

v závěrech je uveden pouze objem druhé vlny povodně ze srpna 2002 a předpovědní

analog 18900904,

- zdrojem nejistot předpovědi povodní jsou především úhrny srážek, v databance

povodní pro využití v operativní hydrologii by proto bylo vhodné uvést počty

srážkoměrných stanic (bodových zdrojů), které byly použity pro výpočet průměrné

srážky pro čtyři oblasti v povodí Otavy.

Závěr:

Předložená doktorská disertace má charakter původní vědecké práce, která se zabývá

aktuální problematikou vzniku a předpovědi povodní. Disertace přispěla ke konkrétním

výsledkům, které mají význam pro operativní hydrologii, tak i pro další rozvíjení

vědeckého výzkumu. Doktorand prokázal v práci schopnost a připravenost k samostatné

práci v oblasti výzkumu a k samostatné teoretické činnosti. Tím splnil požadavky

stanovené v § 47 zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách. Doporučuji proto udělit Mgr.

Tomáši Vlasákovi akademický titul PhD.

V Brně dne 13.5.2008